sic audea arripuit.

80v1<sup>e</sup> quasi/diuturnam sitim explere cupiens.

utea ipsa mihi essent nota

quibusmenuncexemplis uti uidetis

10 Q uodcumfecisset socratem infidibus audirem.

uellem.

equidem etiam illud

discebat enim fidibus antiqui.

---

1 post uersibus distinctio forte sit nulla

6 arripuit: arripui eras. t

8 essent nota: transponenda signantur

10 fecisset: fecisse eras. m

sed in litteris certe elaborauit.

Nec nunc quidem vires desidero adulescentis.

§ 27

Hic enim erat locus alter.

Diu iutias senectutis.

5 non plus quam adulescentis tauri aut elefanti desiderabam.

Quod uocest.

eodecetuti.

et quicquid agas agere prouiribus.

Quae enim uox potest esse contemptior.

10 quam milonis cotoniate?

Quicquam senex esset athletasque se exercentes incurriculo uideret.

Aspexisse lacertosuos dicitur.

In lacrimansque dixisse:

---

athi quidem.

mortui iamsunt.

N onuero tamisti.

quamtuipse nugator.

5 N eque enim exte umquames nobilitatus sed ex lateribus et lacertis tuis.

Nihil sextus emilius tale.

Nihil multi annis ante titus coruncanius.

Nihil modo P. crassus.

a quibus iura ciuibus praescribebantur.

10 quorum usque ad extremum spiritum est proiecta prudentia.

O rator.

§ 28

metuore languescat senectute.

80v2<sup>8</sup> E st enim munus eius non ingeniis olim.

---

5 post nobilitatus forte distinctio

sed laterum etiam et uirium omnino;

canorum illud in uoce.

splendescit etiam nescio quo pacto insenectute

Quod equidem adhuc non amisi;

5 et uidetis annos?

Sed tamen est decorus senis sermo.

quietus et remissus

facitque perseps ipsa sibi audientiam disertisenis compta et mitis oratio?

quam si ipse exequine queas.

10 possis tamen scipioni praecipere et laelio?

Quid enim est iucundius senectute?

stipata studiis iuuentutis?

A nnales quidem uires?

§29

U adulescentis doceat.

0040

instituat.

adomne officii munus instruat.

5 Q uo quidem opere quid potest essepraeclarius?

mihuero et CN et P. scipiones.

etauituiduo •L. aemilius •P. africanus.

comitatu nobilium iuuenum fortunati uidebantur.

N eculli bonarum artium magistri non beati putandi.

10 quamuis consenuerintuires atque defecerint.

E tsiipsa ista defectio virium adulescentiae uictus efficitur saepius quam senectutis.

L ibidinosaenim etintemperans adulescentia.

effetumcorpus traditsenectuti.

---

2 adulescentis: adulescentes corr. i in e 6 exp. alt. et 10 defecerint; defecerint exp. i  
corr. m in in 11 ipsa ista: transponenda signantur uictus: uitiis eras. c et ductu u

81r1a K C YRUSQUIDEMAPUD XENOFONTEM EO sermone quam moriens habuit quemadmodum senex esset. §30

negatseumquam sensisse senectutem suam imbecilliores factam quam adulescentia fuisset.

Ego ·l· metellum memini puer.

0041

quicum quadriennio postalterum consulatum pontifex maximus factus esset.

5 XX. et duos annos ei sacerdotio prefuit.

it ab omnibus esse viribus extremo tempore aetatis.

ut adulescentiam non requireret.

Nihil necesse est mihi de me ipsis dicere.

quamquam est id quidem senile.

10 aetatis nostrae conceditur.

U id est sine ut apud hominem sepissime nestor de virtutibus suis praedicet?

§31

Tertiam iam enim aetatem hominum uiuebat.

Nec erat eius erendum.

Neuerapredicans dese.

nimir uideretur autinsolens autloquax

E terim utait homerus.

exsius linqua melle dulcior fluebat oratio

5 A dquam suauitatem nullis egebat corporis viribus

E ttamen dux illae graeciae nusquam optat utaiacissimiles habeat decem.

sedsex nestoris

8lr2<sup>a</sup> Q uodsisibi acciderit aiacis similem habeat ducem.

atutnestoris nondubitat quin breuisit troia peritura

10 S edredeo adme

§ 32

Q uartum ago

annum etoctogesimum

U ellem equidem.

---

4 linqua: lingua corr. q in g 6 illae: ille lit. a 11 post ago distinctio forte  
sit nulla 12 annum et octogesimum: transponenda signantur ut uidetur

idem posse gloriari.

quodcyrus

0043

Sed tamen hoc quo dicere.

Non me quidem iis esse viribus quibus aut miles bellum punicum aut questor eodem bello.

5 aut consuli in Hispania fuerim.

aut quadriennio post cum tribunus militaris depugnauit apud Thermopylas. Mihi glabrone cons.

Sed tamen ut uos uidetis.

non planeme eneruauit.

non ad flixit senectus.

10 non curia vires meas desiderat.

non h. rostra.

non amici.

non clientes.

nonhospites

N ecenimumquam sumadsensus veteriilli.

0044

laudatoque prouerbio quodmonet maturefieri senem.

sediuuelis senex esse

5 E gouero meminus diu senem esse mallam.

quam esse senem antequam essem.

I taque nemo adhuc conuenire me voluit qui fuerim occupatos.

A tminus HABEO VIRIUM QUAM UESTRUM uteruis.

§33

N euos quidem •T• pontii centurionis vires habetis.

8v1<sup>a</sup> 10 N umidcirco est ille praestantior?

M oderatio modo virium adsit.

ettantumquantumpotest quisquenitatur.

neille nonmagno desiderio tenebitur virium

O LYMPIAE PER STADIUM INGRESSUS esse milia dicitur.

cum humeris sustineret bouem uiuum.

0045

Igitur has corporis:

an pythagorae tibi malis vires ingenii dari?

5 D enique isto bono utare dum adsit:

cum absit ne requiras.

Nisi forte adulescentes pueritiam:

paulum aestate progressi adolescentiam debent requirere

C ursus est certus aetatis.

10 et una via naturae.

eaque simplex.

suaqua cuique parcitatis tempesti uitas est data:

utet infirmitas pusorum.

---

8. requirere: quirere supra paulum priori uersu s.l. compleuit pl<sup>1</sup>

et ferocitas iuuenum.

et grauitas iam constantis astatis.

0046

et senectutis maturitas.

naturale quiddam habeat quod suo tempore percipidebeat

5 A udire te arbitror scipio:

534

hospes tuus habitus masinissa quaefaciat hodie xc natus annos.

C um ingressus iter pedibus sit.

in aequum omnino non ascendere.

C um autem equo.

10 ex equo non descendere.

nullo imbris.

nullo frigore adduci.

ut capito operto sit.

81v2<sup>a</sup>

summam esse in eo corporis/siccitatem

0047

I taque omnia exequi regis officia et munera

P ottest igitur exercitatio et temperantia.

etiam senectute conseruare aliquid pristini roboris

5 N edesint in senectute vires.

ne postulantur quidem vires a senectute

E rgo et legibus et in statutis vacat aetas nostra

muneribus iis.

quoniam possunt sine viribus sustineri

10 I taque non modo quod non possumus.

sed ne quantum possumus quidem cogimur

A tmulti ita sunt imbecilli senes.

ut nullum officii automnino uitas munus exequi possint

§ 35

---

8 post iis distinctio forte sit nulla

A t idquidem non proprium senectutis uitium est.

sedcommune ualitudinis.

Q uomfuit imbecillus . P· africanus filius is quite adoptauit.

quamtenui aut nulla potius ualestudine?

5 Q uodniita fuisset.

alterum illud extitisset lumen ciuitatis.

A dpaternam enim magnitudinem.

animi doctrina uberior accesserat.

Q uidmirum igitur insenibus si infirmisint aliquando.

10 cum in de aule scientes quidem effugere possint?

82rl<sup>a</sup> K R ESISTENDUM LAELI ET SCIPIO SENECTU/tiest.

eiusque uitia.

diligentia compensandasunt

---

3 imbecillus: imbecillis eras. u 4 ualestudine: ualitudine s.l. i 6 post

alterum forte distinctio

Pugnandum tamquam contra morbum sic contra senectutem.

habenda ratio valetudinis.

§ 36

utendum exercitationibus modicis.

tantum cibis et potionis adhibendum.

5 ut reficiantur vires non opprimantur

Nec cuero corpori solum subueniendum est.

sed mantinetque animo multo magis.

Nam haec quoque misitam quam lumini clausiminstilles.

extinguntur senectute.

10 Et corpora quidem exercitationum defatigations ingrauescunt.

animiautem exercitando leuantur.

NAM QUOS AIT.

CAECILIUS COMICUS.

---

5 opprimantur: opprimantur quarto ductu longius m in im corr.

STULTos senes.

hoc significat.

credulos.

obliuicosos.

5 dissolutos.

quaesitia sunt non senectutis:

sed inertis ignavias somnicolosae senectutis.

ut petulantia.

ut libido magis est adulescentium quam senum.

10 Nectamen omnium adulescentium sed non proborum.

sicista senilis stultitia quædeleratio appellari solet.

senum leuium est.

Non omnium

---

6 uitia inter et sunt eras. s 7 somnicolosæ: ante s- ductus non lec-  
tus somnicolosæ s.l. v 11 deleratio: deliratio s.l. i

Q UATTUOR ROBUSTOS FILIOS.

537

TANTUM quinque filias.

tantamdomum.

tantas clientelas appius regebat.

5 etcaecuset senex.

I ntentum enim animum tamquam arcum habebat.

Neclangescens succumbebat senectute.

82r2<sup>a</sup> T enebat nonmodo auctoritatem.

sedetiam imperium insuos.

10 M etuebant servi.

uarebantur liberi.

carum omnes habebant.

U igebat in illo animus patrius disciplina.

---

I taenim senectus honestaest.

§ 38

siseipsa defendit.

siu sumretinet:

simenti mancipataest.

5 si usque ad ultimum spiritum dominatur insuos'

U TENIM ADULESCENTEM INQUO EST senile aliquid.

sic semem in quo est aliquid adulescentis probo.

Q uodquisequitur.

corpo sanexesse poterit.

10 animo numquam erit.

S optimus mihi liber originum est in manibus.

omnia antiquitatis monumenta colligo.

causarum inlustrium quascumque defendi.

nuncquammaxime conficio orationes\*

I us augurum.

pontificium ciuile tracto.

multum etiam graecis litteris utor.

5 phitegoreorumque more.

exercenda memoriae gratia.

quidquoque die dixerim.

audierim.

eagerim.

10 commemoro vesperi\*

H AESUNT EXERCITATIONES INCENII\*

heccurricula mentis\*

I nhis desudans atqueelaborans.

corporis vires nonmagnopere desidero.

A dsum amicis.

uerio in senatum frequens.

82v1<sup>e</sup> ultroque edfero res multum etdiu cogitatae.

5 easque tueor animiincorporisuiribus;

Q uas si exequinequirem.

tamenme lectulus meus oblectaret.

ea ipsacogitantem.

quaesiammagere nonpossem.

10 sedutpossim.

facitactauita.

S emper enim in his studiis.

laboribusque uiuenti.

Non intellegitur quando obreptat senectus.

I ta sensim sine sensu aetas senescit.

Nec subito frangitur.

Seddiuturnitate extinguitur

5 S EQUITUR TERTIA VITUPERATIO SENECTUTis.

639

quodeam carere dicunt voluptatibus

O praelarum munus aetatis

S iquidem id auferat enobis.

quod est inadulescentia vitiosissimum.

10 A ccipite enim optimi.

adulescentes ueterem orationem architae tarentini.

magni in primis et praeculi viri.

quaemihi tradita est.

0056

cum esset adulescens tarenti, cum -q. maximo.

N ullam capitalioram pestem.

qua muoluptatem corporis.

hominibus dicebat anatura datam;

5 cuius voluptatis auidae libidines.

temere etecfrenate ad potiendum incitarentur;

H incpatrias prditiones.

640

hincrerumpublicarum euersiones.

hinc cum hostibus glandestina colloquia nasci

10 N ullum denique scelus.

82v2<sup>a</sup> Nullum malum facinus/esse,

ad quod suscipiendum.

Non libido voluptatis impelleret.

---

1 tarenti cum e tarenticum 6 ecfrenate: effrenate exp. c  
s.l. f 9 glandestina: glandestina exp. g s.l. c

S TUPRA VERO ETADULTERIA ETOMNE tale flagitium nullis exciteri aliis inlecebris.

Nisi voluptatis

Cumque homini siue natura.

siue quisdeus.

5 nihilments prestabilius dedisset.

huiusdiuino muneri accono.

nihil tam esse inimicum quam voluptatem

Nec enim libidine dominante.

§ 41

temperantiae locum esse.

10 Neque omnino inuoluptatis regno.

uirtutem posse consistere

Q uodquo magis intellegipossit.

fingere animo iubebat.

---

0058

tanta incitatum aliquem voluptate corporis.

quantapercipipossetmaxima

Nemini censemebat fore dubium,

quintamqiu dum ita gauderet.

5 Nihil legitare mente.

Nihil ratione.

Nihil cogitatione.

consequi posset

Quocirca.

10 nihil esse tamdetestabile quam voluptatem

Siquidem ea cummaior esset atque longior.

omne animi lumen extingueret.

HAECCUM C. PONTIO SAMNITE.

---

patrceius aquo caudino proelio •SP• posthumius •T• veterius cons• superatisunt.

locutum archytam.

nearcus tarentinus hospes noster qui in amicitia P•R• permaniserat.

83rl<sup>a</sup> se amioribus natu accepisse dicebat.

5 cumquidem ei sermoni interfuisset plato atheniensis.

quem tarentum uenisse •L camillo app claudio cons reperio\*

Q uorsus hoc?

§ 42

ut intellegeretis.

si uoluptatem.

10 aspernariatione et sapientia non possemus magnam habendam esse senectuti gratiam,

quae efficeret.

ut id non liberet.

quod non oportaret.

I mpedit enim consilium voluptas.

rationi inimica est.

mentis uti tadicam praestringit oculos.

Nec habet ullum cum uirtute commercium

5 I nuitus feci:

ut fortissimi viri titi flaminii fratrem c. flamininum esenatus sicerem.

septem annis postquam consul fuisset.

sed non tamda[m] putaui libidinem\*

I lle enim cum esset consul in gallia ex ortatus inconuiuio ascorto est.

10 ut securi feriret aliquem eorum qui in uinculis essent damnati rei capitalis\*

H ictito fratre succensore qui proximus ante me fuerat elapsus est\*

M ihi uero et flacco neuti quam probari potuit tam flagitiosa et tam perdita libido.